

Số: 01 /BC-BCĐ

Sông Hinh, ngày 03 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022

Năm 2021, cùng với tình hình chung của huyện, hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19, Song được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện và hướng dẫn về công tác chuyên môn của Sở Văn hóa thể thao và Du lịch tỉnh, sự chủ động tham mưu, phối hợp thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực Công tác gia đình và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa đạt được kết quả nhất định. Thực hiện Chương trình công tác năm, Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện báo cáo kết quả thực hiện năm 2021 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Tham mưu ban hành các văn bản: Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Kế hoạch thực hiện Công tác gia đình; Kế hoạch hoạt động của BCĐ công tác Gia đình và Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Sông Hinh; Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2021) và Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình; Kế hoạch tổ chức các hoạt động triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021; Quyết định Kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác gia đình và Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện”¹.

¹ Kế hoạch liên tịch số: 06/KHLT-VHTT-HPN-LĐLĐ, ngày 30/02/2021 về Triển khai Cuộc thi viết “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn huyện Sông Hinh; Kế hoạch số: 49/KH-UBND ngày 09/3/2021 của UBND huyện về Thực hiện Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021 trên địa bàn huyện Sông Hinh; Kế hoạch số: 53/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND huyện về Thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2021 trên địa bàn huyện; Công văn số: 227/UBND ngày 05/3/2021 của UBND huyện về Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc; Kế hoạch số: 44/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND huyện về Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2021) trên địa bàn huyện Sông Hinh; Kế hoạch số: 16/KH-VHTT ngày 15/11/2021 của phòng Văn hóa và Thông tin về việc Tổ chức các hoạt động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021; Quyết định số: 2950/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND huyện Sông Hinh về Kiện toàn Ban chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Quyết định số: 2949/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND huyện về Kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác gia đình năm 2021.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các Chỉ thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Phú Yên² và Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình và Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả thực hiện 05 nội dung của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"

2.1.1. Đoàn kết giúp nhau "giảm nghèo"

- Dịch Covid-19 đã tác động đến hoạt động sản xuất kinh doanh trên mọi lĩnh vực đã làm ảnh hưởng đến đời sống kinh tế các doanh nghiệp và người lao động từ các vùng dịch trở về cũng như các hộ kinh doanh nhỏ lẻ còn gặp nhiều khó khăn, được sự quan tâm hỗ trợ và động viên kịp thời cho người lao động. Trong năm số lao động được tạo việc làm mới đạt 117,47% so chỉ tiêu đề ra. Công tác đào tạo nghề có nhiều cố gắng, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 43,3%.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội trên địa bàn, nhất là trong các dịp lễ, Tết và trong đợt dịch Covid-19³. Thực hiện tốt việc cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng chính sách người có công, người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện⁴.

- Tập trung chỉ đạo kịp thời thực hiện chính sách hỗ trợ hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 1088/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh Phú Yên trên địa bàn huyện đúng theo quy định, cụ thể: Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương với số tiền 51.810.000 đồng; hỗ trợ cho 265 hộ kinh doanh với số tiền 795.000.000 đồng; Hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị cách ly y tế với số tiền 781.240.000 đồng.

² Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình và Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Phú Yên về đẩy mạnh công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 02/8/2017 của UBND tỉnh Phú Yên về tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn, làm mất an ninh trật tự tại khu dân cư trên địa bàn huyện.

³ Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 đã tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng: 1.027 suất quà với số tiền 343.900.000; Quà Tết của các cơ quan, tổ chức, cá nhân tặng quà cho các đối tượng trên địa bàn toàn huyện là 7.819 lượt suất quà, trị giá 2.912.450.000 đồng; cấp phát kịp thời 27.585 kg gạo, với tổng số tiền là 317.227.500 đồng cho các hộ chính sách, hộ dân tộc, hộ nghèo, hộ khác trong dịp Tết. Quyết định trợ cấp xã hội cho 533 đối tượng (Quyết định trợ cấp xã hội: 266 đối tượng, Quyết định thôi hưởng trợ cấp: 160 đối tượng, Quyết định trợ cấp mai táng phí: 85 đối tượng, Quyết định điều chỉnh mức trợ cấp: 40 đối tượng, tạm dừng trợ cấp: 02); Giải quyết chế độ điều dưỡng tại gia đình cho 84 đối tượng với số tiền 93.240.000 đ (không tổ chức điều dưỡng tập trung do ảnh hưởng đại dịch covid); Giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ cho 204 đối tượng với số tiền 102.000.000 đồng; Nghiệm thu bàn giao nhà tình nghĩa từ Quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện cho 02 đối tượng chính sách người có công, tổng số tiền 80.000.000 đồng.

⁴ Đã mua và cấp 11.864 thẻ BHYT cho các đối tượng (các đối tượng chính sách 578 thẻ, người cao tuổi: 453 thẻ, BTXH: 666 thẻ, Hộ nghèo: 795 thẻ, người dân tộc thiểu số: 8.311 thẻ; người đang sinh sống tại vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn: 1.061 thẻ).

- Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em bị ảnh hưởng do thiên tai, tai nạn rủi ro. Công tác phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em được quan tâm thường xuyên⁵.

- Đã và đang triển khai thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2021 theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 – 2025 và Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025. Tuy nhiên, ước mức giảm tỷ lệ hộ nghèo không đạt theo kế hoạch, do thực hiện theo chuẩn mới giai đoạn 2021-2025.

- Công tác bảo hiểm xã hội được quan tâm. Ước thực hiện đến cuối năm 2021 là 2.300/2.411 đạt 95.4% kế hoạch. Nguyên nhân không đạt là do một số giáo viên hợp đồng đã chấm dứt trong năm 2021 và một số doanh nghiệp đã giảm lao động do khó khăn. Tham gia BHXH tự nguyện: 1.350/1.900 người, đạt 71% kế hoạch. Tham gia BHYT: 41.134/48.027 người, đạt 85.2% kế hoạch, nguyên nhân giảm là do giảm theo Quyết định số 861/QĐ-TTg và Quyết định số 433/QĐ-UBND là hơn 15.000 người.

2.1.2. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật

- Làm tốt tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. Thực hiện tốt hương ước, quy ước của thôn, buôn, khu phố, các quy định về nếp sống văn minh. Thông qua phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, phong trào toàn dân tham gia phòng chống tội phạm và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân đã được nâng cao, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn xã hội.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đã thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 16/10/2018 của UBND tỉnh Phú Yên về việc Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra, giám sát và chấn chỉnh tình trạng những thiếu, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 02/8/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn, làm mất an ninh trật tự tại khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

⁵ Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 thăm và tặng quà (64 suất/200.000đồng/suất) cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện và trẻ em đang điều trị tại Trung tâm y tế huyện (9 suất/200.000đồng/suất); Thăm hỏi, thăm vấn cho 02 trẻ em nghi bị xâm hại tình dục ở thị trấn Hai Riêng và xã Ea Bia, 02 trẻ em bị đuối nước tại xã Đức Bình Đông và xã Ea Bar, 01 trẻ em bị ong chích tử vong xã Ea Trol., 02 trẻ em bị đuối nước tại xã Ea Bá. Tổng số tiền hỗ trợ 7.000.000đồng; Phối hợp Trung tâm Công tác xã hội thăm và tặng 10 suất quà (500.000đ/suất) cho các hoàn cảnh khó khăn tại xã Sơn Giang; hỗ trợ 01 hoàn cảnh gặp khó khăn trong đại dịch Covid-19 với số tiền 3.000.000 đồng; 03 đối tượng đơn thân có hoàn cảnh khó khăn mang thai và sinh con, kinh phí khoảng 18.000.000 đồng; tặng 500 suất quà cho trẻ em, mỗi suất trị giá 50.000 đ (260 suất quà cho trẻ em xã Sông Hinh, 100 suất quà cho trẻ em thôn Suối Biều - Sơn Giang, 139 suất quà cho con cán bộ viên chức Trung tâm Y tế huyện, 01 suất quà cho trẻ em đang cách ly tập trung tại Trường PTĐTNT nhân dịp Tết Trung thu; trao học bổng cho 40 học sinh có hoàn cảnh khó khăn do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ (Mức hỗ trợ 1.000.000đ/em).

Qua báo cáo các xã, thị trấn hiện nay trên địa bàn huyện Sông Hinh các hộ kinh doanh loa kẹo kéo và hộ gia đình đã thực hiện theo giờ giấc qui định tại Hương ước của thôn, buôn, khu phố.

- Hiện nay trên địa bàn huyện có 10/11 xã, thị trấn đã bổ sung, hoàn thiện nội dung hương ước thôn, buôn, khu phố (67/75 thôn, buôn, khu phố) đạt 89%. Hầu hết hương ước của các thôn, buôn đều bổ sung, hoàn thiện về nội dung và tuân thủ theo các nội dung văn bản chỉ đạo đã tạo được sự đồng thuận cao trong nhân dân. Hương ước được xây dựng về kết cấu nội dung đảm bảo, gồm 04 chương và 16 điều có nội dung trọng tâm, trọng điểm phù hợp với đặc thù của từng địa phương.

2.1.3. Xây dựng môi trường văn hóa

- Việc xây dựng môi trường văn hóa được đưa vào các tiêu chí công nhận gia đình văn hóa; thôn, buôn, khu phố văn hóa, phong trào văn nghệ quần chúng được tổ chức ngày càng sâu rộng, hiệu quả, các hoạt động lễ hội được tổ chức theo tinh thần giữ gìn bản sắc dân tộc; công tác kiểm tra các điểm kinh doanh, dịch vụ về văn hóa được tăng cường, tạo môi trường văn hóa lành mạnh, tạo không khí phấn khởi trong quần chúng nhân dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa các dân tộc huyện Sông Hinh. Sưu tầm trang phục các dân tộc thiểu số; khôi phục các nghề truyền thống như dệt vải, làm rượu cần, đan lát ... tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật dân gian. Hiện nay, đã thành lập 12 Câu lạc bộ âm nhạc truyền thống trực thuộc Hội Văn học Nghệ thuật huyện⁶ với các loại hình khác nhau như: dân ca, dân vũ, nhạc nhằm bảo tồn các giá trị di sản văn hóa của đồng bào các dân tộc thiểu số. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa – nghệ thuật giữa các câu lạc bộ; tham gia trại sáng tác văn học nghệ thuật do tỉnh tổ chức.

2.1.4. Xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao

- Trong điều kiện còn nhiều khó khăn, được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tập trung vào việc xây dựng nông thôn mới, nên hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ huyện đến cơ sở đã được quan tâm đầu tư nâng cấp và từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động, đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt, hội họp, triển khai các nhiệm vụ chính trị; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân.

- Trên địa bàn huyện có 01 nhà thi đấu đa năng huyện và 01 nhà thi đấu của Trường phổ thông dân tộc nội trú; 03 sân bóng đá cỏ nhân tạo mini; 01 hồ bơi; 01 thư viện huyện; 10 Trung tâm văn hóa cấp xã; 73/75 thôn, buôn, khu phố có nhà văn hoá về kết cấu xây dựng đạt chuẩn theo quy định, giữ vững 05 xã nông thôn mới. Nhà văn hoá cơ bản được trang bị đầy đủ các thiết bị và các công trình phụ

⁶ Câu lạc bộ âm nhạc truyền thống buôn Ly xã Ea Trol; CLB âm nhạc truyền thống buôn Kít xã Sông Hinh; CLB âm nhạc truyền thống xã Ea Bia; CLB âm nhạc truyền thống buôn Lê Diêm thị trấn Hai Riêng; CLB âm nhạc truyền thống xã Ea Bá; CLB âm nhạc truyền thống buôn Chung; CLB âm nhạc truyền thống Quen; CLB quan họ Bắc Ninh thôn Tân An xã Ea Bar; CLB hát theo thôn Tân Yên xã Ea Ly; CLB hát then người cao tuổi xã Ea Ly; CLB âm nhạc truyền thống buôn Zô; CLB dân ca thị trấn Hai Riêng.

trợ, còn lại một số nhà văn hoá –Khu thể thao thôn về trang thiết bị và các công trình phụ trợ còn thiếu ⁷. 75/75 thôn, buôn, khu phố có sân bóng chuyên; 48 sân bóng đá; 10 Câu lạc bộ, điểm tập thể dục thể thao với tổng số hội viên từ 120 - 150 người đã và đang hoạt động như: võ Taekwondo, võ Vovinam, thể dục thể hình, bóng bàn, cầu lông, bida, câu lạc bộ xe đạp, Yoga Hiện nay, các xã, thị trấn đều đã có đất quy hoạch sân thể thao đảm bảo diện tích theo chuẩn nông thôn mới; 04 xã có sân bóng đá; 60 sân bóng chuyên và 14 sân cầu lông.

2.1.5. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh

- Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước được tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng đi vào chiều sâu gắn liền với đời sống thiết thực được nhân dân đồng tình hưởng ứng và tham gia thực hiện đã góp phần vào việc củng cố và xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội trong nhân dân.

- Thông qua việc tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về “Xây dựng nông thôn mới” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Hưởng ứng ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11), ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động: Hội thảo, Tọa đàm, Hội thi Gia đình văn hóa... với các nội dung như: Phòng chống Bạo lực gia đình, hôn nhân cận huyết thống, tảo hôn, xây dựng gia đình văn hóa, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, dòng họ, xóm làng, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của người dân trong việc giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong đời sống xã hội hiện nay.

2.2. Kết quả thực hiện 07 phong trào

2.2.1. Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”

- Thực hiện Nghị định: 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện đã tổ chức triển khai đến 75 thôn, buôn, khu phố tạo điều kiện cho nhân dân hiểu rõ yêu cầu và nội dung tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa. Các khu dân cư thực hiện bình xét công khai. Các thôn, buôn, khu phố đều tổ chức biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc tại “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư, đã tạo không khí thi đua, vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

- Năm 2021 có 12343/13252 hộ gia đình được bình xét Gia đình văn hóa (đạt 93%) và đạt 100% kế hoạch đề ra, tăng 1% so với năm 2020; 08/10 xã văn hóa

⁷ Hiện nay 78/75 nhà văn hoá –khu thể thao cấp thôn (sau khi quyết định sát nhập thôn, buôn, khu phố số nhà văn hoá dư ra 06 nhà; trong đó 01 nhà VH xây dựng bằng gỗ buôn Ly xã Ea Trol thanh lý), 02 thôn chưa có nhà văn hoá gồm Khu phố 7, Khu phố 9 thị trấn Hai Riêng.

(đạt 80%). Tổ chức tuyên truyền, vận động xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình tại thôn buôn, khu phố theo kế hoạch của tỉnh. Duy trì hoạt động 31 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững.

2.2.2. Mặt trận tham gia vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hóa trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tuyên truyền đẩy mạnh nâng cao chất lượng Tiêu chí số 6, 8, 16 theo Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 và Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Hướng dẫn số 1696/HD-SVHTTDL ngày 20/9/2017 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 05/2019/QĐ-UBND ngày 18/3/2019 của UBND tỉnh Phú Yên về việc Quy định Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Phú Yên sâu rộng đến cán bộ, công chức và nhân dân để thực hiện đúng, đủ theo tinh thần kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện chủ trương hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới; phòng Văn hóa và Thông tin đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-VHTT ngày 18/5/2021 về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới lĩnh vực văn hoá và thông tin⁸. Đẩy mạnh hình thức tuyên truyền trực quan, sinh hoạt, chuyên đề và tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử và trên hệ thống truyền thanh huyện/xã, trên không gian mạng về phong trào và kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Tính đến năm 2021, tiếp tục giữ vững 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới, các xã còn lại đạt từ 11 đến 17 tiêu chí⁹. Về thực hiện nông thôn mới nâng cao của xã Đức Bình Tây: Hiện đạt 11/15 tiêu chí¹⁰, tiếp tục phấn đấu trong năm 2022. Về thực hiện khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: Thôn Tân Giang xã Sơn Giang đạt 6/9 tiêu chí¹¹; Thôn An Hoà xã Đức Bình Tây đạt 5/9 tiêu chí¹². Về thực hiện tiêu chí vườn mẫu nông thôn mới: Có 03 hộ đạt, còn 02 hộ đang phấn đấu. Triển khai đăng ký sản phẩm OCOP năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong việc thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới”. Một số mô hình điển hình đã triển khai và mang lại hiệu quả như: Khu dân cư Bảo vệ môi trường thôn Hà Giang (xã Sơn Giang), Khu dân cư đảm bảo an ninh trật tự buôn Hai Riêng (thị trấn Hai Riêng), Khu dân cư phát triển kinh tế xây dựng nông thôn mới thôn Tân Lập (xã Ea Ly), Khu dân cư đảm bảo trật tự an toàn xã hội thôn

⁸ Về xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới: có 10/10 xã cơ bản đạt 3 tiêu chí số 6, 8, 16 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Về xây dựng KDC nông thôn mới kiểu mẫu: 02/02 KDC đạt 40 – 55% của 2 tiêu chí.

⁹ Sông Hinh đạt 17 tiêu chí, Ea Lâm 13 tiêu chí, Ea Bá 12 tiêu chí, Ea Tról 11 tiêu chí, Ea Bia 15 tiêu chí.

¹⁰ Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 4: Cơ sở vật chất văn hóa; Chỉ tiêu 11.1. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế của Tiêu chí số 11: Y Tế; Chỉ tiêu 12.1, 12.2 của Tiêu chí số 12: Văn Hóa; Chỉ tiêu 15.2 của Tiêu chí số 15: Quốc phòng và An ninh.

¹¹ Các tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 1 (Giao thông), Tiêu chí số 4 (Nhà ở, vườn hộ gia đình, hàng rào, cổng ngõ) và Tiêu chí số 8 (Cảnh quang, môi trường).

¹² Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 3 (Nhà văn hoá và Khu thể thao thôn), Tiêu chí số 5 (Giáo dục, Y tế, Văn hoá), Tiêu chí số 6 (Thu nhập) và Tiêu chí số 8 (Cảnh quang, môi trường).

Vĩnh Sơn (xã Ea Trol), Khu dân cư giữ vững và bảo tồn bản sắc văn hóa của dân tộc buôn Học (xã Ea Lâm) ...

- Năm 2021, do ảnh hưởng của dịch Covid - 19 nên chỉ có 29/75¹³ thôn, buôn, khu phố tổ chức Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

2.2.3. Phong trào xây dựng “Thôn, buôn, khu phố văn hóa”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”

- Phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở thôn, buôn, khu phố, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của Ban chỉ đạo các cấp, từng địa phương đã có nhiều biện pháp tích cực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nâng cao chất lượng phong trào, vận dụng các nội dung, tiêu chuẩn phù hợp với thực tế địa phương để giải quyết các vấn đề bức xúc như: Các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, vệ sinh môi trường, kế hoạch hóa gia đình, xóa đói giảm nghèo, việc cưới, việc tang và lễ hội... tạo dư luận tốt được các tầng lớp nhân dân đồng tình ủng hộ. Đến nay 100% thôn, buôn, khu phố đều tổ chức triển khai xây dựng nếp sống văn hóa đến bà con nhân dân. Năm 2021, toàn huyện có 69/75 thôn, buôn, khu phố đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa đạt 92%; có 07/75 thôn, buôn, khu phố đạt Khu dân cư văn hóa năm năm liên tục giai đoạn (2017-2021)¹⁴.

- Thực hiện Thông tư 17/2011/TT-BVHTTDL và Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã phát động phong trào xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” để nâng cao ý thức của người dân về xây dựng nếp sống, giao tiếp, ứng xử văn minh, lịch sự có văn hóa trong gia đình và cộng đồng. Năm 2021, có 07/10 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới¹⁵.

2.2.4. Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”

Trên cơ sở tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quyết định 1771/QĐ-UBND ngày 31/10/2019 của UBND tỉnh Phú Yên. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Liên đoàn lao động huyện tiếp tục triển khai đăng ký cơ quan, đơn vị,

¹³ Có 29 thôn, buôn, khu phố tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc gồm: Thôn Tân Lập, Thôn Tân Bình, Thôn Tân Sơn, Buôn Zô (xã Ea Ly); Buôn Dôn Chách, Buôn Krông, Buông Hai K Lốc, Buôn Dành, Buôn Nhum, Buôn Ma Sung (xã Ea Bia); Buôn Quang Dù, Buôn Mã Vôi, Thôn An hòa, Thôn Tuy Bình, Thôn Đồng Phú (xã Đức Bình Tây); Buôn Học, Buôn Bai, Buôn Gao, Buôn Bưng A, Buôn Bưng B (xã Ea Lâm); Thôn Hòa Sơn, Thôn Bình Yên, Thôn Ea Ngao, Thôn Hà Roi, Buôn Kít (xã Sông Hinh); Buôn Chao, Buôn Bầu, Buôn Bá, Buôn Ken (Xã Ea Bá).

¹⁴ Đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa năm 2021 gồm: xã Ea Ly: 6/6 thôn, buôn; xã Ea Bar: 8/8 thôn, buôn; xã Ea Lâm: 4/5 thôn, buôn; xã Ea Bá: 4/4 thôn, buôn; xã Ea Trol: 8/8 thôn, buôn; xã Ea Bia: 6/6 thôn, buôn; xã Sông Hinh: 4/5 thôn, buôn; xã Sơn Giang: 8/8 thôn, buôn; xã Đức Bình Tây: 2/5 thôn, buôn; xã Đức Bình Đông: 5/5 thôn, buôn; Thị trấn Hai Riêng: 14/15 buôn, khu phố; Đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa 05 năm liên tục giai đoạn (2017-2021) gồm: Thôn Tân Yên (Xã Ea Ly); Buôn Trinh, Thôn Chư Blôi (Xã Ea Bar); Buôn Quang Dù (Xã Đức Bình Tây); Buôn Bá (Xã Ea Bá); Khu phố 4, Khu phố 9 (Thị trấn Hai Riêng).

¹⁵ Các xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới gồm: xã Ea Ly, xã Ea Bar, xã Ea Bá, xã Đức Bình Tây, xã Đức Bình Đông, xã Sông Hinh và xã Sơn Giang.

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gắn với cải cách hành chính, sử dụng thư điện tử công vụ; phát động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước. Nhiều cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã tập trung phổ biến, quán triệt, xây dựng ý thức chấp hành và hoàn thành nhiệm vụ chính trị, kế hoạch sản xuất kinh doanh, góp phần thực hiện ý thức tổ chức kỷ luật, lao động sáng tạo, hợp tác thân thiện, giúp đỡ nhau làm việc gắn với năng suất cao, kích thích tinh thần thi đua học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Tạo mối quan hệ chặt chẽ với cơ sở, với nhân dân, khắc phục các thủ tục phiền hà để thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính; xây dựng nếp sống văn minh, lịch sự trong sinh hoạt, giao tiếp, ứng xử nơi cơ quan, công sở, gương mẫu thực hiện phong trào và các cuộc vận động xây dựng thôn, buôn, khu phố bình yên, đi đầu trong phong trào giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Kết quả bình xét năm 2021, có 34/57 cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa chiếm tỉ lệ 60%¹⁶.

2.2.5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

- Thực hiện mục tiêu “Thể dục, thể thao vì sức khỏe và hạnh phúc của con người” và tiếp tục thực hiện “Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tăng cường công tác thông tin và truyền thông trong cộng đồng xã hội về tác dụng, lợi ích của luyện tập thể dục, thể thao, tạo điều kiện thuận lợi để mọi tổ chức cá nhân tham gia đầu tư phát triển thể dục, thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp. Đồng thời, đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học, bảo đảm yêu cầu phát triển con người toàn diện, góp phần xây dựng lối sống lành mạnh trong tầng lớp thanh thiếu niên.

- Hệ thống các môn thi đấu thể thao trong đại hội cấp huyện, xã, thị trấn dần mở rộng, đặc biệt quan tâm đến thể mạnh các môn thi đấu mang bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn như: Bắn nỏ, đẩy gậy, cà kheo, kéo co... Một số giải thể thao cấp huyện tổ chức đã đi vào truyền thống như: Hội thi đua thuyền truyền thống được tổ chức vào mừng 6 tết hàng năm, Giải bóng chuyền mừng đảng, mừng xuân, Hội thi thể thao văn hóa các dân tộc huyện Sông Hinh, giải Cầu lông, giải Bóng bàn, giải bóng đá nhi đồng... Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh truyền hình huyện theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức đại hội thể dục, thể thao cấp cơ sở và Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ VI. Hướng dẫn và theo dõi các xã, thị trấn tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đồng loạt vào sáng ngày 27/3/2021, kết quả có trên 3.500 người tham gia; Tham gia Giải cờ tướng cấp tỉnh đạt 01 Huy chương vàng.

¹⁶ Cơ quan đạt chuẩn văn hóa 5 năm liên tục đề nghị Tỉnh công nhận lại giai đoạn (2017-2021): 03 cơ quan, trường học; Năm thứ 4 giai đoạn (2018-2022): 04 cơ quan; Năm thứ 3 giai đoạn (2019-2023): 06 cơ quan; Năm thứ 2 giai đoạn (2020-2024): 02 cơ quan; Năm thứ 1 giai đoạn (2021-2025) - Lần 2: 09 cơ quan, trường học; Công nhận lần đầu hai năm giai đoạn (2020-2021): 10 cơ quan, trường học.

- Thể dục thể thao trong trường học được triển khai theo chương trình, kế hoạch. Nhiều trường học có các hoạt động ngoại khóa có chất lượng với các mô hình như: Xây dựng các loại hình câu lạc bộ thể dục thể thao trường học; khuyến khích học sinh dành thời gian 2 -3 giờ/tuần tham gia các hoạt động ngoại khóa trong các câu lạc bộ. Có 90% - 93% số học sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể. Đa số các trường đều có đủ cơ sở sân bãi tập luyện và phục vụ thi đấu thể dục thể thao, hàng năm và 02 năm một lần Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các giải thể thao học đường và Hội khỏe phù đồng cấp huyện và tham gia cấp tỉnh.

2.2.6. Phong trào học tập lao động sáng tạo

- Với tinh thần sáng tạo, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương đã cụ thể hóa thành nhiều phong trào với nội dung thi đua phong phú, phù hợp với đối tượng. Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với tinh thần sáng tạo; nhiều cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã xây dựng kế hoạch phù hợp với nhiệm vụ chính trị của địa phương, chuyên môn của cơ quan, đơn vị, xây dựng quy định chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức tại nơi làm việc; đưa tiêu chí “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập” và “Cộng đồng học tập” để xét các danh hiệu văn hóa.

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, đến hết tháng 10/2021 tất cả các trường tổ chức dạy và học theo hình thức trực tuyến. Tiếp tục giữ vững 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS. Cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục từng bước được củng cố, cơ bản đáp ứng nhu cầu của ngành. Đã công nhận thêm 01 trường đạt chuẩn Quốc gia¹⁷, nâng tổng số trường đạt chuẩn lên 22/27 trường, đạt tỷ lệ 81,48%. Tiếp tục tập trung đầu tư xây dựng 01 trường đạt chuẩn quốc gia và 02 thư viện chuẩn¹⁸. Công tác giáo dục thường xuyên được quan tâm. Hoàn thành tổ chức kỳ thi cấp chứng chỉ nghề phổ thông với 02 nghề điện dân dụng và trồng rừng, có 479 học sinh dự thi, kết quả đạt 477 đạt tỉ lệ 99,6%.

- Năm 2021, phát động phong trào trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đăng ký một sáng kiến để áp dụng thực tiễn vào công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị. UBND huyện đã công nhận 214 sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện.

2.2.7. Phong trào xây dựng “Người tốt việc tốt”, “các điển hình tiên tiến”

- Phong trào thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn và phát huy truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc, xây dựng gia đình văn hóa, thôn, buôn, khu phố văn hóa, phòng chống tệ nạn xã hội ngày càng được nâng cao. Phong trào làm đường giao thông nông thôn theo chủ trương của tỉnh được toàn dân hưởng ứng, qua đó nhân dân đã tự nguyện đóng góp hàng trăm ngàn ngày công và hiến

¹⁷ Mẫu giáo Ea Bia.

¹⁸ Trường chuẩn quốc gia: MG Ea Trol, thư viện chuẩn QG: trường TH và THCS Ea Bia, TH và THCS Ea Trol.

đất làm đường, tích cực tham gia đóng góp các hoạt động nhân đạo, từ thiện do địa phương phát động.

- Trong năm 2021, đã hướng dẫn thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh cho 02 hợp tác xã, thành lập mới 01 hợp tác xã, nâng tổng số hợp tác xã lên 11 hợp tác xã; thành lập mới 10 doanh nghiệp, nâng tổng số doanh nghiệp lên 99 doanh nghiệp; cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 96 hộ kinh doanh cá thể.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo cấp uỷ đảng, chính quyền và sự phối hợp các ban, ngành đoàn thể; Sự đồng tình và hưởng ứng tham gia tích cực của nhân dân nên Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn huyện tiếp tục được nâng lên và đi vào thực chất.

- Các danh hiệu xét văn hóa được Ban chỉ đạo quan tâm chỉ đạo triển khai phổ biến rộng rãi đến mọi người dân và trong CBCCVC, xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, nếp sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, góp phần giải quyết những nhu cầu thiết thực, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân phát triển kinh tế, xây dựng cuộc sống ấm no hạnh phúc, thực hiện tốt nghĩa vụ của công dân đối với Nhà nước và cộng đồng.

- Ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) các xã, thị trấn đã tổ chức tổng kết, tuyên dương, khen thưởng kịp thời gia đình văn hóa tiêu biểu và tổ chức đăng ký gia đình văn hóa, giữ gìn và phát huy truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. Các quy định của hương ước, quy ước được áp dụng vào thực tiễn là thước đo chuẩn mực để mỗi người dân tuân thủ và thực hiện theo. Cán bộ công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt Quy định chuẩn mực đạo đức tại cơ quan, đơn vị.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở một số thôn, bản, khu phố chưa thường xuyên, liên tục, chưa tuân thủ quy trình vận động, đăng ký, kiểm tra, xét công nhận các danh hiệu văn hóa theo tiêu chuẩn quy định nên phong trào phát triển chưa đồng đều, chưa đi vào chiều sâu.

- Sự phối, kết hợp giữa các ngành, đoàn thể ở một số xã chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ; Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” một số xã chưa quan tâm việc tuân thủ gửi thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu văn hóa dẫn đến ảnh hưởng chung đến thời gian xét của BCD cấp huyện.

- Công tác chỉ đạo xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức; việc khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào chưa kịp thời cũng ảnh hưởng nhất định đến kết quả triển khai thực hiện.

- Chưa quyết liệt trong công tác triển khai, chỉ đạo về việc thực hiện Hương ước đến với người dân để tự giác thực hiện.

- Công chức văn hóa xã và các ngành ở thôn, buôn, khu phố thường xuyên thay đổi nên việc tiếp cận triển khai nhiệm vụ còn thiếu kinh nghiệm trong công tác. Nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động của Phong trào còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Chỉ tiêu phấn đấu năm 2022

- 93% gia đình đạt tiêu chuẩn Gia đình văn hóa;
- 96% thôn, buôn, khu phố được công nhận văn hóa;
- 65% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận văn hóa;
- 90% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND tỉnh Triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026.

- Tham mưu UBND huyện triển khai hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

- Tiếp tục tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, vững chắc về xây dựng nếp sống văn hóa trong từng gia đình, thôn, buôn, khu phố như: Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; thực hiện hương ước, quy ước thôn, buôn, khu phố văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở.

- Tăng cường công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa thể thao, vận động nhân dân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tổ chức trên địa bàn đóng góp xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng, các thiết chế văn hóa thể thao trong cộng đồng dân cư, xây dựng các quỹ hỗ trợ người nghèo, quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì nạn nhân chất độc da cam ...

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt vào Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư (18/11) hằng năm; đồng thời nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Phong trào.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch Phong trào. Tổ chức đăng ký, bình xét công nhận các danh hiệu văn hóa thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Đảm bảo kinh phí hoạt động cho Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo quy định tại Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL và công văn số 5543/UBND-VX của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên ngày 27/12/2014.

- Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức sơ kết, tổng kết; Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn định kỳ và đột xuất do UBND huyện; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh chỉ đạo.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 và Triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCĐ.PTTĐĐKXD ĐSVH huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.



Ksơ Y Phun
(Phó chủ tịch UBND huyện)